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ÇEVİRENİN TAKDİMİ

MÜELLİFİN HAYATI

Ebû Abdullah Muhammed b. Ali Hasan b. Bişr Hakîm et-Tir-
mizî, hicrî üçüncü yüzyılın başlarında Tirmiz şehrinde doğmuş, 
bu şehirde doğup büyüdüğü için “Tirmizî” nisbesiyle meşhur 
olmuştur. Tirmizî, hikmet sahibi, hikmet ehli anlamına gelen 
“hakîm” unvanı dışında imam, sûfî, zâhid, muhaddis, hâfız ve 
usûlü’d-dîn âlimi gibi çeşitli nitelemelerle de anılır. 1

Hayatının ilk yıllarını Tirmiz’de geçiren ve çocukluk çağ-
larında hadis ve Hanefî fıkhı tahsili gören Ebû Abdullah, yirmi 
yedi yaşında hac yolculuğuna çıkmıştır. Bu yolculuk esnasında 
Kûfe, Bağdat ve Basra’da hadis tahsil etmek amacıyla bir süre 
kalmıştır. Hakîm et-Tirmizî’nin bu yolculuk sırasında Ahmed b. 
Asım el-Antakî’nin bir eserini okumasıyla tasavvufa ilgisi artmış-
tır. Seyahati boyunca tasavvuf büyüklerini ziyaret etmeye özen 
gösteren Ebû Abdullah, bu yolculuk esnasında başladığı hafızlı-
ğını dönüşte Tirmiz’de tamamlamıştır. Bundan sonra Tirmiz’de 
riyazete ve dinî tefekküre ağırlık veren Ebû Abdullah, yalnız kal-
maktan hoşlanır hâle gelmiş ve sık sık tek başına kırlarda yürüyüş 
yapmaya, mezarlık ve harabeleri ziyaret etmeye başlamıştır. 2

Hakîm et-Tirmizî, Hatmü’l-Evliya ve İlelü’ş-Şerîa isimli eserle-
rindeki yaklaşımları sebebiyle Tirmiz’den sürülmüş ve Belh şehrine 

1	 Çift, Salih “Hatmü’l-Evliyâ, Ebû Abdullah Muhammed b. Ali el-Hakîm et-Tir-
mizî (ö. 320-932)”, Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi, 2005, 6/15, 
351-352.

2	 Bereke, Abdulfettah Abdullah, “Hakîm et-Tirmizî”, Türkiye Diyanet Vakfı İs-
lâm Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları, 199-196/15 ,)1997.
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gitmiştir. Belh şehrinde de eserlerinin ve sohbetlerinin rağbet gör-
mesi kimi çevrelerde kıskançlığa yol açmış ve Tirmizî’nin sözleri çar-
pıtılarak Belh valisine şikâyet edilmiştir. Bunun üzerine Belh valisi, 
Hakîm et-Tirmizî’den artık belirli konularda konuşmayacağına dair 
yazılı bir belge almıştır. Bununla beraber ona iftira atıldığı zamanla 
ortaya çıkmış ve halk Tirmizî’nin sohbetlerine devam etmiştir. 3

Hayatının son dönemine dair kaynaklarda bilgi bulunmayan 
Hakîm, Tirmiz şehrinde vefat etmiştir. Vefat tarihi olarak genel-
likle 320/932 tarihi kabul görse de hicrî 255 veya 285 tarihinde 
vefat ettiğini iddia eden kaynaklar da bulunmaktadır. 4

İlim Hayatı
Hakîm et-Tirmizî’nin ilim hayatı ağırlıklı olarak Tirmiz ve Belh 

şehri civarında geçmiştir. Bununla beraber hac yolculuğu esnasında 
birçok şehri ziyaret edip oradaki ilim adamlarından eğitim almış, sa-
dece ilim tahsili amacıyla da farklı şehirlere gitmiştir. 5

Hakîm et-Tirmizî ilk eğitimini değerli bir âlim olarak tanınan 
babasından almıştır. Onu ilme teşvik eden ve kendisini “kaderin 
mutlu bir tecellisi, iyi bir hoca” ifadeleriyle andığı hocası, muhte-
melen babasıdır. 6 Tirmizî’nin babası hadis ilmiyle meşgul olan bir 
âlimdir; annesi ise aile olarak ehl-i hadistendir. 7 Sekiz yaşındayken 
ilim tahsiline başlayan Tirmizî, henüz gençlik çağlarında “ilm-i âsâr” 
ve “ilm-i rey” (akli ve nakli ilimler) alanlarında bilgi sahibi olduğu-
nu belirtmektedir. Bu beyanıyla muhtemelen ailesinden tahsil ettiği 

3	 Bereke, Abdulfettah Abdullah, “Hâkim et-Tirmizî”, Türkiye Diyanet Vakfı İs-
lâm Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları, 199-196/15 ,)1997.

4	 İzgi, Hüseyin, “el-Hakîm et-Tirmizî’nin İslâm Hukuk Felsefesine Katkıları: 
Özellikle İlelü’l-İbâdât Adlı Eseri Çerçevesinde”, Yüksek Lisans Tezi (İstanbul: 
Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, İlahiyat Anabilim Dalı, İslâm 
Hukuku Bilim Dalı, 2007), 9.

5	 İzgi, “el-Hakîm et-Tirmizî’nin İslâm Hukuk Felsefesine Katkıları: Özellikle İle-
lü’l-İbâdât Adlı Eseri Çerçevesinde”, 10.

6	 Bereke, Abdulfettah Abdullah, “Hakîm et-Tirmizî”, Türkiye Diyanet Vakfı İs-
lâm Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları, 199-196/15 ,)1997.

7	 Çift, Salih “Hatmu’l-Evliyâ, Ebû Abdullah Muhammed b. Ali el-Hakîm et-Tirmizî 
(ö. 320-932)”, Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi, 2005, 6/15, 353.
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hadis ve Hanefî fıkıh bilgisini kastetmiş olmalıdır. 8
Kaynaklarda 168 hocadan bizzat hadis dinleyerek rivayette 

bulunduğu aktarılmakta ve bu hocaların isimleri sayılmaktadır. 
Tirmizî’nin Horasan ve Irak ilim çevrelerinden hadis öğrendiği 
söylenmektedir. Bununla beraber mevzu hadisler kullandığı ge-
rekçesiyle kimi hadis âlimleri tarafından eleştirilmiştir. 9

Hakîm’in fıkıhta hangi mezhebe tabi olduğu hususunda farklı 
görüşler ileri sürülmüştür. Hanefî mezhebinin seçkin âlimlerinden 
fıkıh eğitimi aldığı ve bu sebeple Hanefî mezhebine mensup oldu-
ğu, 10 Şâfiî mezhebine mensup olduğu, herhangi bir mezhebe bağlı 
olup olmadığının bilinmediği gibi farklı görüşler öne sürülmüştür. 
Öte yandan, görüşleri ile Şiî düşünce arasında yakınlık bulunduğunu 
ileri sürenler de olmuştur. 11 Bununla birlikte İsbatü’l-İlel isimli eseri, 
onun Hanefî mezhebine mensup olduğunu gösterir. Zira bu eserinde, 
Hanefî mezhebinin görüşlerini esas almış ve mezhebin kurucu imam-
larının farklı görüşte olduğu meseleleri özellikle ifade etmiştir. Mesela 
“kan akması ile abdestin bozulması” meselesinde açıkça Medine ehli 
karşısında Kûfe ehli ile aynı görüşte olduğunu belirtmiştir. Tekbir dı-
şında bir zikir ile namaza başlamanın caiz olup olmadığı meselesin-
de ise Ebû Yûsuf ’un görüşünün Ebû Hanîfe’nin görüşünden daha 
kuvvetli olduğunu ifade etmiş ve “Şayet Ebû Hanîfe benim tekbirin 
illeti konusundaki açıklamalarıma vakıf olsaydı, kanaatimce bu görü-
şünden vazgeçerdi.” demiştir. Ayrıca mesela abdesti bozan durumları 
ele alırken sadece Hanefî mezhebine göre meseleleri işlemiş, mesela 
Şâfiî mezhebinde abdest bozan karşı cinse dokunmak konusuna yer 
vermemiştir. Tirmiz’de Hanefî fıkhı tahsil etmiş olduğu da göz önü-
ne alındığında Hakîm et-Tirmizî’nin söz konusu eseri kaleme aldığı 
sıralarda Hanefî mezhebine mensup olduğu, bununla birlikte Hanefî 

8	 Çift, Salih “Hatmü’l-Evliyâ, Ebû Abdullah Muhammed b. Ali el-Hakîm et-Tirmizî 
(ö. 320-932)”, Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi, 2005, 6/15, 354.

9	 İzgi, “el-Hakîm et-Tirmizî’nin İslâm Hukuk Felsefesine Katkıları: Özellikle İle-
lü’l-İbâdât Adlı Eseri Çerçevesinde”, 13.

10	 Çift, Salih “Hatmu’l-Evliyâ, Ebû Abdullah Muhammed b. Ali el-Hakîm et-Tirmizî 
(ö. 320-932)”, Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi, 2005, 6/15, 355.

11	 İzgi, “el-Hakîm et-Tirmizî’nin İslâm Hukuk Felsefesine Katkıları: Özellikle İle-
lü’l-İbâdât Adlı Eseri Çerçevesinde”, 12.




